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4
ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена экспериментальному исследованию структуры и

свойств волн Кельвина-Гельмгольца (ВКГ) в атмосферном пограничном слое

(АПС), а также статистическому обобщению характеристик ВКГ в различ-

ных климатических регионах. В качестве основного метода идентификации

волн и количественного определения параметров волновых структур исполь-

зуется дистанционное акустическое зондирование АПС с поверхности Земли.

Моностатические доплеровские акустические локаторы (содары), эхо-сигнал

которых вызывается рассеянием звука на мелкомасштабных турбулентных

неоднородностях температуры воздуха, позволяют визуализировать мезо-

масштабную вертикальную структуру АПС до высоты нескольких сотен

метров и наблюдать волны в поле флуктуаций показателя преломления

звука, а также в поле флуктуаций скорости ветра. Измерения частотных и

амплитудных характеристик эхо-сигнала содара позволяет (при привлече-

нии некоторых сопутствующих измерений) оценить амплитуды и периоды

волн, определить структуру волновых пакетов, их длительность и высоту

расположения, оценить скорость и направление их перемещения, наблюдать

динамику зарождения и распада волн. Внутренние гравитационные волны

(ВГВ) с периодами от десятков секунд до десятков минут отличаются боль-

шим разнообразием форм и свойств, связанных с их происхождением и со

стратификацией АПС. Способность содаров наглядно визуализировать фор-

му волн позволяет отличать гравитационно-сдвиговые волны, образующиеся

в низкоуровневых струйных течениях от волн плавучести, захваченных при-

поверхностными волноводами. Основное внимание при исследованиях было

уделено внутренним гравитационно-сдвиговым волнам типа волн Кельвина-

Гельмгольца, поскольку они являются наиболее распространенными и в
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инверсионных условиях образуются повсеместно, независимо от орографи-

ческих препятствий, т.е. даже над ровной однородной поверхностью.

Актуальность темы. Рост количества антропогенных загрязняющих при-

месей в атмосфере вызывает увеличение спроса на системы мониторинга и

прогнозирования переноса загрязнений. Исследование механизмов обмен-

ных процессов, действующих при различных метеорологических условиях,

необходимо для совершенствования климатических моделей и для модели-

рования распространения загрязняющих примесей. Кроме того, обменные

процессы в АПС играют определяющую роль в формировании погоды и

климата, влияют на распространение электромагнитных и звуковых волн,

воздействуют на эффективность ветроэнергетики и безопасность аэрона-

вигации. Разработка и эксплуатация прогностических численных моделей

требуют параметризации обменных процессов в АПС. Для параметризации

неустойчивого и нейтрально стратифицированного АПС в течении десяти-

летий достаточно успешно используется теория подобия Монина-Обухова,

которая позволяет по стандартным данным о метеорологических параметрах

определять необходимые характеристики турбулентного обмена в АПС. Но

в устойчиво-стратифицированном АПС до сих пор, несмотря на многочис-

ленные исследования, физические процессы массо и теплообмена остаются

недостаточно понятыми, плохо определяемыми и не поддающимися уни-

версальной параметризации [см., например, 22; 54; 84]. Известно, что слои

приземных и приподнятых инверсий являются сильно турбулизированными

(что подтверждается средствами дистанционного зондирования и оптиче-

скими аберрациями при наземных астрономических наблюдениях), однако

механизм генерации турбулентности при статически устойчивой страти-

фикации до конца не объяснен. Одна из гипотез отводит основную роль в

этом явлении волновым процессам, предполагая, что модуляция волнами
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изначального поля турбулентности и перенос турбулентности волновыми

движениями, а также генерация добавочной турбулентности при обруше-

нии волн за счет нелинейности, могут обеспечить наблюдаемые значения

интенсивности турбулентности.

Теоретические исследования внутренних гравитационных волн (подраз-

деляемых на бегущие волны плавучести (БВП) и гравитационно-сдвиговые

волны (ГСВ)), необычайно сложны вследствие нелинейности таких волно-

вых движений. До настоящего времени не только не существует доступных

аналитических оценок параметров БВП и ГСВ, но даже нет общепринятого

мнения о степени влияния волновой активности различных типов на ин-

тенсивность турбулентности и обменные процессы в статически устойчивом

АПС. Несмотря на многочисленные примеры наблюдений ВГВ в атмосфере,

данные натурных исследований этого явления в пограничном слое обычно

представляют собой разрозненные описания отдельных эпизодов волновой

активности, не позволяющие провести статистический и климатологиче-

ский анализ и оценить значимость ВГВ как возможного источника или

модулятора турбулентности. Более того, большое разнообразие видов на-

блюдаемых волн, различие условий и средств наблюдения даже не позволяет

однозначно классифицировать различные структуры и однозначно отне-

сти к ВГВ того или иного типа или к определенному виду вмороженной

турбулентности, модулированной в результате волновых или переходных

процессов. Структуры в виде наклонных полос или гребней, регулярно на-

блюдаемые на пространственно-временных эхограммах средств наземного

зондирования, различные авторы относят и к захваченным волнам, и к

вмороженным следам в поле турбулентности, и к ВКГ (причем в данном

случае нет единого мнения о правомерности использования термина “волны
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Кельвина-Гельмгольца” в условиях, когда вертикальный профиль плотности

среды является непрерывным).

К настоящему времени внутренним гравитационным волнам в АПС

посвящено несколько сотен журнальных публикаций и отдельные главы

в специальных монографиях [см., например, 2; 81]. Однако, несмотря на

это, проблемы генерации ВКГ, определения их свойств и характеристик,

нахождения их связи со средними метеорологическими параметрами и вза-

имодействия с турбулентностью пока еще далеки от своего решения. Для

приближения этих решений требуются систематические экспериментальные

исследования.

Целью настоящей работы является исследование параметров и внутрен-

ней структуры волн Кельвина-Гельмгольца на основе данных многолетнего

мониторинга пограничного слоя атмосферы с помощью акустических лока-

торов (содаров).

В соответствии с поставленной целью были решены следующие задачи:

1) Разработаны методы содарной регистрации и определения параметров

ВКГ, соответствующие разным режимам работы аппаратуры.

2) Проведены долговременные (в течение 5-и лет) непрерывные измере-

ния параметров атмосферного пограничного слоя на сети содарного

мониторинга в Московском регионе, а также краткосрочные измерения

в экспедициях в степных, аридных и прибрежных регионах.

3) Для повышения высотного и временного разрешения зондирования

частично модифицирована аппаратура, а также алгоритмы управления

режимом работы содара и первичной обработки данных.

4) Создан архив данных по зарегистрированным эпизодам ВКГ в Мос-

ковском регионе с 2008 года и в ходе экспедиций в 2012-2016 годах,
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содержащий эхограммы, первичные данные, данные сопутствующих

измерений и основные пространственно-временные параметры волн.

5) Исследована статистика наблюдаемых пространственно-временных

параметров ВКГ по круглогодичным наблюдениям на ЗНС.

6) Получена статистика пространственно-временных масштабов цугов

ВКГ по данным синхронного содарного мониторинга АПС в 3-х стаци-

онарных пунктах дистанционного зондирования в Москве и Московской

области.

7) Исследована связь частоты наблюдения ВКГ с синоптической ситуа-

цией.

8) Разработан метод получения тонкой структуры ветрового поля в пери-

одических турбулентных структурах по содарным данным на основе

композитного анализа.

9) Исследована внутренняя динамическая структура ВКГ, и её связь со

средними профилями скорости ветра.

Научная новизна работы заключается в следующем: Объем исследован-

ного материала — несколько тысяч часов содарных и сопутствующих на-

блюдений параметров АПС — позволил получить уникальную статистику и

максимально обобщить оценки параметров ВКГ. С помощью разработан-

ных способов регистрации и описания гравитационно-сдвиговых волн была

зафиксирована распространенность явления, а так же широкий диапазон

временных и пространственных параметров наблюдаемых волн. Результаты

исследования опровергают представление о гравитационно-сдвиговых волнах

в АПС, как о редком феномене, проявляющемся при экстремальных метео-

рологических условиях. Анализ обширного экспериментального материала

показал, что ВКГ являются неотъемлемым свойством структуры приземных
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инверсий, распространены повсеместно и могут наблюдаются круглогодично,

что значительно увеличивает роль исследований ВКГ в понимании динамики

статически устойчивого АПС и модернизации его численных моделей. Пред-

ложенный оригинальный метод композитного анализа содарных данных

позволил показать завихренность ветрового поля внутри цугов ВКГ.

На защиту выносится:

1) Методы регистрации и определения параметров ВКГ по содарным

эхограммам.

2) Статистика наблюдаемых параметров ВКГ по круглогодичным наблю-

дениям на ЗНС.

3) Статистика пространственно-временных масштабов ВКГ по данным

сети содарного мониторинга в Московской области.


[…]


года. Показана обратная завихренность поля скорости ветра в слое с моно-

тонно убывающим профилем горизонтальной скорости ветра.

Структура ветрового поля, выявленная методом композитного анализа,

допускает гипотезу об устойчивой динамической структуре ВКГ, пред-

ставляющей собой медленно вращающиеся вихри (иногда не замкнутые) с

типичными периодами порядка десятков минут, переносимые общим пото-

ком. Масштабы и форма вихрей зависят от формы вертикальных профилей

скорости ветра.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы и следующие из них выводы:

1) Разработаны методы содарной регистрации и определения параметров

волн Кельвина-Гельмольца (ВКГ), соответствующие разным режимам

работы аппаратуры. Предложены критерии визуальной идентифика-

ции ВКГ на содарных эхограммах, показана зависимость количества

обнаруженных волновых эпизодов от разрешающей способности аппа-

ратуры.

2) Проведены долговременные (в течение 5-и лет) непрерывные измерения

параметров атмосферного пограничного слоя на сети содарного мони-

торинга в Московском регионе, а также краткосрочные измерения в

экспедициях в степных, аридных и прибрежных регионах. Обнаружено,

что гравитационно-сдвиговые волны типа волн Кельвина-Гельмгольца

(ВКГ) являются наиболее распространенным типом волн в слабо неод-

нородной местности и повсеместно наблюдаются в низкоуровневых

сдвиговых течениях при инверсиях.

3) Для повышения высотного и временного разрешения зондирования

частично модифицирована аппаратура, а также алгоритмы управления

режимом работы содара и первичной обработки данных. В резуль-

тате этого на порядок увеличилось количество зарегистрированных

эпизодов ВКГ в АПС за счет идентификации более мелких волн (с

периодами около 1 мин).

4) Создан архив данных по зарегистрированным эпизодам ВКГ в Мос-

ковском регионе с 2008 года и в ходе экспедиций в 2012–2016 годах,

содержащий эхограммы, первичные данные, данные сопутствующих

измерений и основные пространственно-временные параметры волн.
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Данные этого архива могут быть использованы для дальнейших ис-

следований.

5) Исследована статистика наблюдаемых пространственно-временных па-

раметров ВКГ и характеристик сопутствующих метеорологических

профилей по круглогодичным наблюдениям на ЗНС. За период с 2009

по 2011 год на Звенигородской научной станции было зарегистрировано

по содарным эхограммам более 300 эпизодов крупных ВКГ. Длитель-

ность пакетов ВКГ составляла от 15 минут до нескольких часов. В

основном, волны наблюдались в виде наклонных полос или “шнуров”

на высоте 100–200 м, при сдвигах ветра 3–5 с−1 на 100 м. Типичные

параметры наблюдаемых волн: толщина слоя волновой активности –

60–400 м, пространственный период — 0.5–4 км, среднее соотношение

между длиной волны и толщиной слоя L/h = 9,2. Получены распре-

деления частоты наблюдения ВКГ, периода и длины наблюдаемых

волн. Полученное соотношение между длиной волны и толщиной слоя

в целом соответствует модельным оценкам.

6) Получена статистика пространственно-временных масштабов цугов

ВКГ по данным синхронного содарного мониторинга АПС в 3-х стаци-

онарных пунктах дистанционного зондирования в Москве и Московской

области. Обнаружено, что при регистрации гравитационно-сдвиговых

волн в центре мегаполиса, волны всегда регистрируются и на перифе-

рии города, и в сельской местности, на расстоянии 50-ти км к западу

от Москвы. При этом локальная структура АПС (высота и мощность

инверсии) в этих трёх пунктах может заметно отличаться в связи с

влиянием городского острова тепла. Одновременные эпизоды ВКГ на

периферии города и в сельской местности (на расстоянии 50 км) были

зарегистрированы в 80% от числа дней в году. Статистика синхрон-
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ных наблюдений показывает, что региональные синоптические условия

играют ключевую роль для возникновения ВКГ, и преобладают над

локальными особенностями местности наблюдения. Таким образом,

в случае регистрации ВКГ описанного типа на одном измеритель-

ном пункте, можно сделать вывод о наличии и характере волновой

активности во всем регионе.

7) Исследована связь частоты наблюдения ВКГ с синоптической ситу-

ацией. Показано, что наиболее часто длительные эпизоды волновой

активности, охватывающей протяженный регион, образуются вблизи

ложбин давления и атмосферных фронтов при больших градиентах

приземного барического поля (т.е. при сильном геострофическом вет-

ре).

8) Разработан метод получения тонкой структуры ветрового поля в пери-

одических турбулентных структурах по содарным данным на основе

композитного анализа, который состоит в осреднении интенсивности

вертикальной и горизонтальной компонент скорости ветра, измеренных

внутри отдельных периодов ВКГ. Предложенная методика обработки

содарных эхосигналов с помощью композитного анализа позволила

получить пространственно-временную структуру поля скорости ветра в

ВКГ и показать связь внутренней структуры с параметрами струйного

течения.

9) Исследована внутренняя динамическая структура ВКГ, и её связь

со средними профилями скорости ветра. По результатам композит-

ного анализа построены векторные поля возмущений скорости ветра

внутри слоя ВКГ. В двухмерных полях вектора возмущений скоро-

сти обнаружены вихревые структуры, типичные для нестабильности
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Кельвина-Гельмгольца. Показано обратное направление завихренно-

сти поля скорости ветра в слое с монотонно убывающим профилем

горизонтальной скорости ветра. Выявленная структура ветрового поля

свидетельствует об устойчивой динамической структуре ВКГ, представ-

ляющей собой медленно вращающиеся вихри (иногда не замкнутые) с

типичными периодами порядка нескольких десятков минут, перено-

симые общим потоком. Масштабы и форма вихрей зависят от формы

вертикальных профилей скорости ветра.
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