## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Люлюкина Василия Сергеевича
«Параметры и структура волн Кельвина-Гельмгольца
в атмосферном пограничном слое по данным содарного зондирования»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»**

Диссертационная работа Василия Сергеевича Люлюкина посвящена экспериментальному исследованию волновых движений в атмосферном пограничном слое (АПС). Эти волновые процессы связаны с генерацией турбулентности, изменением ее кинетической и доступной потенциальной энергии, скоростей диссипации. Понимание механизмов этих связей необходимо для развития численных моделей пограничного слоя, развития систем и методов дистанционного мониторинга, в том числе, мониторинга атмосферных загрязнений. По этим причинам актуальность работы не вызывает сомнения.

В силу нелинейности процессов генерации, распространения и распада разных типов волн и вихрей, до сих пор не существует их вероятностной параметризации и количественных оценок влияния сдвигово-гравитационных волн (ВСГВ) на интенсивность турбулентного перемешивания и тепломассообмена в АПС. Основная масса публикаций по этой тематике посвящена простым эмпирическим статистическим расчетам или численному гидродинамическому моделированию характеристик отдельных волн. Результаты численного моделирования часто сравниваются с натурными экспериментальными данными лишь на качественном уровне. Одной из причин такого положения является скудность и фрагментарность существующих экспериментальных данных о свойствах и параметрах волн турбулентного перемешивания, не укладывающихся в гипотезу о стационарности, однородности и изотропности.

Автором разработана методика регистрации и систематизации типов волновых движений по измерениям интенсивности рассеяния звука на турбулентных неоднородностях с помощью акустических локаторов - содаров. Им разработаны критерии идентификации ВСГВ на содарных эхограммах, проанализирован весь массив полученных данных и создан архив зарегистрированных эпизодов таких волн. Показано, что ВСГВ

неорографического происхождения являются присущим свойством устойчиво-стратифицированного АПС при достаточной средней скорости ветра (и наличии сдвига скорости). Причиной их возникновения является доступная потенциальная энергия сдвига средней скорости ветра в низкоуровневых струйных течениях, образующихся в устойчиво-стратифицированных слоях. Автором изучена статистика пространственно-временных параметров ВСГВ по круглогодичным наблюдениям на Звенигородской научной станции Института физики атмосферы. По синхронным наблюдениям в пространственно-разнесенных пунктах зондирования получены оценки горизонтальной протяженности цугов ВСГВ. Исследована связь возникновения этих волн с синоптической ситуацией. Автор принимал непосредственное участие в многолетних непрерывных круглосуточных измерениях параметров АПС в 3-х пунктах сети содарного мониторинга в Московском регионе, а также провел краткосрочные измерения в нескольких экспедициях в равнинной и орографически неоднородной местности. Наконец, автором был разработан метод композитного анализа внутреннего строения ВСГВ, с помощью которого показана вихревая структура возмущений скорости ветра в таких волнах.

Конечно, следует отметить, что автором не разрабатываются новые теоретические подходы и не обосновывается необходимость описания изменяющихся во времени и пространстве свойств турбулентного перемешивания в АПС. В отличие от классических волн Кельвина-Гельмгольца, волн плотности и скорости на границе раздела двух сплошных сред, в содарных измерениях фиксируются волны структурного параметра $C_T^2$ , которые связаны с волнами скорости диссипации и, опосредованно, с волнами кинетической и потенциально доступной (свободной) энергии турбулентности. Автором не анализируются и проблемы точности (ошибок) проводимых измерений. Так формула (1) в автореферате, например, не учитывает флуктуаций влажности, а все эхограммы в работе приводятся в локальной высоте над точкой измерений, то есть не учитывают разную высоту расположения содаров над поверхностью в трех точках измерений в Московском регионе. Ничего не сказано в автореферате и о флуктуациях скоростей в верхней части АПС на рис. 3 и 4, доверительном интервале измерения скоростей на этих высотах. Не упоминается в работе и о трехмерной структуре поля скорости ветра, хотя антенны содара по отношению к среднему потоку могут быть ориентированы произвольным образом. Из работы не ясно, например, как может быть связана

спиральность течений в пограничном слое с характеристиками наблюдаемых волн. К сожалению, в проведенных исследованиях использовались данные только одного прибора дистанционного зондирования – содара. В то же время, в точках наблюдений имелись и другие приборы: измерители высокочастотных пульсаций — акустические анемометры и температурные профилемеры. Было бы полезно сопоставить период волн с вертикальным градиентом температуры, а также исследовать влияние ВСГВ на поведение спектра мелкомасштабной турбулентности в нижней части АПС. По-видимому, какая-то часть из этих вопросов может быть решена в дальнейших исследованиях.

Автореферат работы соответствует требованиям ВАК. Диссертационная работа В.С. Люлюкина соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор Люлюкин В.С. заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Доцент кафедры физики атмосферы
физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова,
к.ф.-м.н. (25.00.29 - «Физика атмосферы и гидросферы»)

Юшков Владислав Пролетарьевич

Адрес: 119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, Дом 1, строение 2

Телефон: +7 495 939-15-41

E-Mail: yushkov@phys.msu.ru

Я, Юшков Владислав Пролетарьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись В.П. Юшкова удостоверяю

Учёный секретарь,

д. ф.-м. н., профессор,

/ В.А.Караваев /

« 15 » января 2019 г.